rationis, calunniae, falsi et lesie maiestatis, et propter premissa crimina incidisse in penas et sententias spirituales et temporales, in talia perpetrantes inflictis et promulgatis; ad audiendum et videndum per nos alias penas eisdem, quod sive venerint sive non, nos tamen in dicto termino ad declarationem et inflictionem hujusmodi facientes, prout justum fuerit procedemus, eorum absentia vel contumacia non obstante.

66. Et quia audivimus Francicum olim tit. SS. Quatuor Coronatorum Burdegalensem presbyterum et Landulphum olim S. Nicolai in Careere Tulliano Bareensem diaconum praetate S. R. E. cardinales, se ad remotiores partes transiulisse adversus nostrum innocentiam contra Ecclesie unionem et contra veritatem actueros pro posse, ipsos citamus quatenus prima die, qua per nos consistorium teneri contigerit, post tres menses ab hodierna die proxime futuros, de quibus tribus mensibus unum pro primo, unum pro secundo, et reliquum pro ultimo et peremptorio termino assignamus, compareant personaliter eorum nobis, ubicumque tunc erimus, visuri et audituri per nos decerni et declarari ipsos propter præmissa incidisse in omnes suprascriptas penas, et audiendum et videndum per nos alias penas eisdem infligi, prout nobis visum fuerit et justitia suadebit; certificantes eosdem, quod sive venerint sive non, nos tamen in dicto termino ad declarationem et inflictionem hujusmodi procedemus, justitia mediante, eorum contumacia seu absentia non obstante. De Landulpho, qui Germanorum Francoturensi conventui sequenti anno interfuit, videtur meminiisse Gobelinus<sup>1</sup>. De Francisco vero in Gallias et Angliam misso hoc narrat Walsinghamus<sup>2</sup>:

Circa festum Omnium Sanctorum venit in Angliam cardinalis Burdegalensis, vir potens in opere et sermone, missus a collegio cardinalium ad informandum regem regnique clerum de inconstantia papæ Gregorii, prout prius edocuerat regem Franciæ et incolas regni ejus, quatenus hi duo reges, qui censebantur in orbe præstantissimi, manus apponenter adjutrices ad inducendum dictum Gregorium ad servandum juramentum præstitum, ut ipsorum duorum regum auctoritate magnifica, unio fieri posset in Ecclesia. Ceterum volumus et auctoritate Apostolica decernimus, quod hujusmodi citationes periude valeant, et plenum robur obtineant firmitatis, dictosque olim cardinales et eorum quemlibet proinde arcent, quacumque Constitutione Apostolica contraria non obstante, ac si eis et eorum cuiilibet intimata et insinuata personaliter et præsentialiter extitissent etc. Subdit ne metu judicium Sedis Apostolicæ decli-

<sup>1</sup> Gobelinius. Cosmograph. act. 6. c. 89. — <sup>2</sup> Walsingh. in Hem. hoc anno.

narent, remye ipsos latuisse obtentarent, liberi et tui commeatu<sup>s</sup> syngraphum se dare, et in principis Ecclesiae Ariminensis foribus Diploma defigendum jussisse: denique haec ad clementia laudem adjungit:

« Et ut nil omittamus de iis, quae quomodo libet ad sacram unionem praesumi possunt pertinere, vestigia nostri Salvatoris sequentes, qui non solum debitorem decem millium talentorum contritum et rogantem absolvit, sed et sibi familiarem publicam honorandum, correctum tamen assumpsit, et penitentem Petrum negatorem Deitatis et perjurum suo gregi prefeuit: prælibatos olim cardinales superius nominatos hortamus, et per aspersiōnēm sanguinis Crucifixi obsecramus quatenus infra terminum eis ad comparendū, ut premisimus, assignatum ad eorū revertentes, suosque recognoscētes errores ad nos benigne suscipiendo revertantur penitentes, certificantes eosdem quod ad cardinalatus commodū et honorem, neenon ad beneficia, quae primitus obtinebant, quorum tunc alteri non fuerit jus acquisitum, misericorditer restituēmus; deletis inhabilitationibus, notis infamie et quibuscumque censuris quas ob sua scelera hujusmodi incurrisserint, post predictum terminum spe restitutioñis penitus denegata, ut sic penitentes reversi et a nobis pie restituti ad sacrae unionis effectum, quem mundus perniciose schismate fatigalus exspectat, nobis cum venerabilibus fratribus nostris sancte Romanae Ecclesiae cardinalibus tractandum et perticiendum assistant. Hoc ipsum referri volumus ad predictos Franciscum olim fit. SS. Quatuor Coronatorum presbyterum, et Landulphum olim S. Nicolai in Carcere Tulliano diaconum cardinales, si infra terminum trium mensium eis præfixum ad eorū reverti et penitente voluerint. Nulli ergo, etc. Datum Arimini XIX kal. Januarii. Pontificatus nostri anno secundo ».

*67. Indictum a Gregorio Utinense Concilium.* — Sprevere Gregorii sententiam ut ab aequitate abhorrenrem cardinales Pisis congregati, agi nimirum de Concilio, in quo vetus schisma extinguitur, id vero in Synodo a Gregorio indicta, si ad eam se contulissent, non deleri, sed propagari, nec sacramenta servari, sed infringi tantum posse contendere. Si autem Pisane ex ambabus partibus cogende ipse assenserit, non dubiam redintegranda concordia spem affluge: in sua itaque sententia persistere; Gregorius vero damnato ejusmodi Concilio Utinum in Aquileiensi patriarchatu ad indictam iam ante, dum Luce versabatur, Synodum celebrandam designavit, ac præsules ut eo accederent, regesque ac principes ut mitterent oratores, his litteris sollicitavit<sup>1</sup>:

« Gregorius, etc, ad futuram rei memoriam.

« Ad pacem Christianorum totis affectibus intendentis, diligentissime illa prosequimur, quæ ad consecutionem sanctissimæ atque optatissimæ unionis fore credimus opportuna. Cum itaque dudum, videlicet VI non. Julii proxime præteriti, in civitate Lucana tunc existentes, generale Concilium pro sedatione perniciosi et inveterati schismatis, ad festum Pentecostes immediate sequentis, in provincia Aquileiensi, vel Exarchatu Ravennate de fratrum nostrorum consilio, auctoritate Apostolica, per alias nostras litteras duxerimus convocabundum, ac propter varias circumstantias, quibus locum hujusmodi habendi Concilii accommodari, et per nos, cum non haberemus in potestate nostra, procurari oportebat, tunc in eisdem litteris nostris, ipsum locum specialius nequiverimus declarare, sed alio tempore hujusmodi declarationem reliquerimus faciendam, nos volentes ut omnis ambiguitas tollatur, ac ut universi et singuli qui adesse debent, ad veniendum præparare se possint, et tempore debito accedere, habita super hoc diligenti consideratione, omnibusque locis provinciae et Exarchatus præfatorum mature pensatis, tandem ut magis idonei pro qualitate rei et temporis civilatem Austriae et Utinum Aquileiensis diocesis, quæ propter propinquitatem et cohærentiam, pro uno loco haberri debent, de eorumdem fratrum nostrorum consilio auctoritate præfata pro hujusmodi celebrando Concilio eligimus, et præsentes per nostras litteras declaramus, mandantes venerabilibus fratribus nostris universis et singulis patriarchis, archiepiscopis, episcopis et dilectis filiis electis, et aliis Ecclesiarum prælatis eliam prælensis, ac reliquis in prælaturis ac dignitatibus constitutis, sive sint Catholici, sive schismatici, qui solent aut debent ex dignitatibus aut prælaturis eorum hujusmodi generalibus Conciliis interesse; quatenus hujusmodi Concilium per nos, ut præferuntur, indictum, in præfatis loco et tempore, se personaliter conferant, ac requirentes insuper et hortantes in Domino charissimos in Christo filios nostros reges ac nobiles viros, duces, principes caelerosque potentatus, neenon communitatum et universitatum regimina principalia, quatenus ad idem Concilium personaliter veniam, vel idoneos oratores transmittere procurant, ut sic Christi fidelium multitudine in unum congregata pro pace et reintegrazione Ecclesiae, ac pro eradicando hoc perniciose schismate pia et incorrupta suffragia, Deo propitio, valeant exhibere. Nulli ergo etc. Datum Arimini XIV kal. Januarii, Ponificatus nostri anno III ». Sprevere præsules et principes Utinense hoc Concilium a Gregorio indicium, ut refert Theodericus, ac panicos archiepiscopos et episcopos illuc interfuisse tradit: de quo proximo anno dicetur.

<sup>1</sup> Greg. I. III. p. 33, et tom. XXII. de schism. p. 22

68. *Leodiense bellum cruentissimum.* — Inferre a invexit<sup>4</sup> schisma ingens bellum inter Leodienses et Joannem ducem Burgundie, cuius auxilium Joannes episcopus designatus imploratal: illi vero nitebantur patrocino Gallorum regis, qui missis oratoribus, ut terrorem Burgundo injiceret, reum ipsum fecit ac dicendam causam de caeo regio fratre, Ludovico scilicet duce Aurelianensi. Ad quae respondit Joannes Leodienses non esse Gallicae corona obnoxios, quorum clientela rex Francorum se implicare debeat; rebellasse illos adversus Joannem episcopum uxoris sue fratrem, a quo neenon a Gnillelmo comite Itanniae ad ferendam open sollicitetur: conjecta vero expeditione, de caeo Aurelianensi duce se responsurum. Cingebatur tum obsidione Ultrajecti Joannes Bavarus a Romano Pontifice designatus episcopus, quadraginta millia militum exercitu a Leodiensibus, qui auxiliaria alia circiter quinquaginta millia, duce Parvisio urbis praetore, novi pseudoepiscopi a Petro e Luna intrusi parente, die xxiii Septembris eduxere adversus Burgundie ducem, qui ad solvendam obsidionem viginti septem milibus militum armatorum usu exercitatorum succinctus venerat. Conserta pugna, quam declinandum Leodiensis magistratus frustra monnerat, collectiæ illæ turbæ Leodiensium dissipatae sunt, ac viginti millia et eo amplius confundata, in quibus Theodoricus pseudoeipscopus una cum fratre et patre Parvisio, ex vitoribus autem, quinque sexve millia cecidere. Egressus Ultrajecto Joannes Bavarus, Burgundo de solita obsidione grafas egit: cui mox Leodium, Hocum, Dinantum, Tungrum et aliae urbes se submisere; præcipui adversæ factionis securi percussi: Ecclesiastici schismatici, et etiam feminæ aliquæ flumine mersæ, urbiumque propugnacula eversa fuerunt; atque ita de Leodiensium ad antipapam defectione merita poena divinitus exactæ fuerunt, cum antea, dum constantes in Romanæ Ecclesiae obsequio persisterant, opibus et potentia effloruerent. Parta vero hac victoria, Burgundos Aurelianensibus adversariis ac Francorum regi tantum terrorem attulit, ut cœptus in eum judicarius ordo sit intermissus. Quomodo vero extincto schismate, reformatum Leodiensis respublica Constantiensium patrum studio atque a Burgundica servitute luerit vindicata, dicetur inferius. Haecenus de schismaticis: nunc quæ adversus haereticos longe periculosius Ecclesiam quaientes gesta sint, afferamus.

69. *Pragæ celebrata synodus adversus Wicellefistas.* — Hoc anno<sup>5</sup> Sbunko Pragensis archiepiscopus, cum animadvertisset Wicellefi haereses a Joanne ihu, ab oppido, quod anserem sicut,

ita dicto, disseminari, celebrem synodum coegit, in qua quadraginta quinque articulos Wicellefi Londini et Oxoniæ in Anglia, in Gallia Parisiis, et Rome ab Urbano VI damnatos, etiam in Bohemia Prague damnavit. Ut vero ex Anglia in Bohemiam Wicellefi haeresis, miserrando regno exitum allatura, irrepserit, quive si fuerint articuli, quorum primus affirmat substantiam panis manere in sacramento, tertius negat præsentiam Christi in Eucharistie sacramento, et sextus debere Deum parere dæmoni ait, ex quibus constat manifeste, quo spiritu allati fuerint novatores: descriibil Joannes Cochliens<sup>6</sup> ex velutis Monumentis hisce verbis:

« Factum est ut post mortem ipsius (nimirum Wicellefi,) quidam ex discipulis ejus nomine Petrus Payne, Anglus, Pragam cum libris illius profugerit, regnante Wenceslao, ea forsitan occasione permolus, quod ante eum Bohemus quidam genere nobilis ex domo, quam putridi pisces vocant, apud Oxoniæ in titlerarum studio constitutus libros Wicellefi, quibus titulus est, *De universalibus realibus*, inde in patriam secum retulit, velut pretiosum thesaurum, quos Pragæ diversis transcriptionibus multis hominibus communicavit, et juxta nomen suum Putridi haeretici lethale virus civibus suis infudit. Communicavit vero libros illos iis polissimum, qui Thentonicorum uti refert Eneas, odio tenebantur, ut illi per nova dogmata vexati Academiam Pragensem, in qua prævalebant, Bohemis regendam discedentes relinquenter: prinsquam famen invaluisse tuis illa vulgo apud multos, doctores et magistri almae universitatis Pragensis, qui jam acceperant nullos Joannis Wicellefi articulos publice damnatos fuisse non solum in Anglia per Concilium provinciale et per universitatem Oxoniensem, verum etiam Romæ in Concilio generali, et Parisiis, a celeberrima facultate theologica proposuerunt et ipsi quadraginta<sup>7</sup> quinque articulos Wicellefi publice examinando sub hoc verborum tenore:

#### XLV. ARTICULI JOANNIS WICELLEFI.

« I. Substantia panis materialis et similiter substantia vini manent in sacramento altaris post consecrationem. II. Accidentia panis non manent sine subjecto in sacramento altaris. III. Christus non est in eodem sacramento identice, realiter et in propria essentia corporati. IV. Si episcopus vel sacerdos existat in mortali peccato, non ordinat, non conficit, nec baptizat, nec consecrat. V. Non est fundatum in Evangelio quod Christus missam ordinaverit. VI. Deus debet obedire diabolo. VII. Si homo fuerit debite contritus, omnis confessio exterior est sibi su-

<sup>4</sup> Ms. antiqu. Vat. sign. num. 3881, de rebus Leodiens. Monstrelet, vol. I. c. 47 et alii. — <sup>5</sup> En. Sylv. hist. Bohem. c. 35. Jo. Cochl. hist. Bohem. l. XIX et alii.

<sup>6</sup> Jo. Cochl. hist. Hussit. l. I. — <sup>7</sup> Lat. etiam in Actis Syn. Const. sess. VIII.

peritura et inutilis. viii. Si papa sit praescitus et malus, et hunc membrum diaboli, non habet potestatem super fideles ab aliquo sibi datum nisi forte a Caesare. ix. Post Urbanum VI, non est alius recipiendus in papam, sed vivendum more Gracorum sub legibus propriis. x. Contra sacram Scripturam est quod viri Ecclesiastici habeant possessiones. xi. Nullus praelatus debet aliquem excommunicare, nisi prius sciat ipsum excommunicatum a Deo. xn. Excommunicans clericum, qui appellavit ad regem et consilium regni, eo ipso est traditor regni. xm. Illi qui dimittunt praedicare, sive verbum Dei audiire propter excommunicationem praefati, sunt excommunicati, et in die iudicis traditores Christi habebuntur. xiv. Omnes de Ordine mendicantium sunt haeretici, et dantes eis elemosynam sunt excommunicati. xv. Nullus est dominus civilis, nullus est praelatus, nullus est episcopus, dum est in peccato mortali. xvi. Domini temporales possunt ad arbitrium suum auferre bona temporalia, et possessiones ab habitualiter peccantibus. xvii. Populares possunt ad suum arbitrium dominos delinquentes corriger. xviii. Decimae sunt merae elemosynae, et parochiani propter peccata possunt eas ad libitum auferre. xix. Speciales orationes applicatae uni personae per praefatos religiosos non plus prosunt eident quam generales, ceteris paribus. xx. Conferens elemosynam fratribus, est excommunicatus eo facto. xxi. Si aliquis ingreditur religionem privatam quamcumque, tanquam possessionatorum quam mendicantium, redditur ineptior et inhabilior ad observanda mandata Dei. xxii. Sancti instituentes religiones privatas, sic instituendo peccaverunt. xxiii. Religiosi viventes in religionibus privalis, non sunt de religione Christiana. xxiv. Fratres tenentur per labores manuum viulum accipere, non per mendicitatem. xxv. Omnes sunt simoniaci qui se obligant orare pro aliis in temporalibus obvenientibus. xxvi. Oratio praesciti nihil valet. xxvii. Omnia de necessitate absoluta eveniunt. xxviii. Confirmatio juvenum clericorum, ordinalio locorum et consecratio reservantur pape et episcopis, propter cupiditatem lucri temporalis et honoris. xxix. Universitates, studia, graduationes, collegia et magisteria in eisdem sunt vana gentilitate introducta, et tantum pro-sunt Ecclesiae sicut diabolus. xxx. Excommunicationis papae vel interius praefati non est curanda, quia est censura antichristi. xxxi. Peccant fundantes claustra, et ingredientes sunt viri diabolici. xxxii. Ditare clericum, est contra regulam Christi. xxxiii. Silvester papa et Constantinus imperator erraverunt Ecclesiam ditando. xxxiv. Licit alicui diacono vel presbytero praedicare verbum Dei absque Apostolicæ Sedis vel episcopi auctoritate. xxxv. Ingredientes aliquam religionem eo ipso sunt inhabiles ad observanda

divina præcepta et pervenientum ad regnum caelorum, nisi apostolaverint ab eisdem. xxxvi. Papa cum omnibus cardinalibus et clericis possessionem habentibus sunt haeretici et laici isti consentientes. xxxvii. Ecclesia Romana est synagoga satanae. xxxviii. Credere indulgentias est fatum. xxxix. Decretales Epistole sunt apocryphae et seduclivæ a fide Christi, et clerici sunt stulti qui eis student. xl. Imperiali et sæculares sunt seducti a diabolo, ut Ecclesiam dolarent bonis temporalibus. xli. Electio papæ a cardinalibus est per diabolum introducta. xlii. Non est de necessitate salutis credere Romanam Ecclesiam esse summam inter alias Ecclesias. xliii. Juramenta illicita sunt quæ fiunt ad roborandum humanos contractus et cœlia commercia. xlii. Augustinus, Benedictus, Bernardus, damnati sunt nisi penituerint de hoc, quod habuerunt possessiones, et introierunt religiones. xlv. Omnes religiones indifferenter introductæ sunt a diabolo.

« Quos quidem articulos rite et legilime examinatos generali sententia uno ore et communi omnium consensu per solemne decretum condemnari doctores et magistri Academiae Pragensis anno Domini MCDVII, cuius rei testem ocularem produco M. Joannem Pzibram Bohemum, qui cum multis amiss inter Hussilarum doctores fuerit unus de præcipuis, resipiens tamen postremo, acerrime Wicellefislas impugnavit, atque etiam ex propriis Wicelli verbis confulavit et convicit ». Addit Cochtæus Joannis Pzibram<sup>1</sup> testimonium, quod his verbis conceplum est : « Profiteor, inquit, tolo animo, quod decretum et sententia in congregacione doctorum, magistrorum et totius nationis Bohemicæ circa annum Domini MCDVII facta in Universitale Pragensi in domo nationis ad nigram rosam, magistro Joanne Hus lanquam principali in eadem præsente et consentiente, et me ictic etiam præsente et coassidente, est in hoc de tanto justa et rationabilis alique vera, de quanto omnes et singuli unanimiter nullo penitus contradicente decreverunt, etc ». Ut vero a Joanne XXII<sup>2</sup> in Romana Synodo, et a Constantiensi<sup>3</sup> Synodo poslea damnati fuerint, dicetur postea.

70. *Wicellefistica heresis Pragæ propagata per Joannem Hus et Hieronymum Pragensem.* — Vesananus hanc doctrinam amplecos nefarios quosque clericos, ac vel arrogautia vel invidia percilos, refert Eneas Sylvius<sup>4</sup> : « Sequebantur, inquit, Joannem, (nimurum Hus, a quo Hussite nouen traxere,) clerici fere omnes ære alieno gravati, sceleribus ac seditionibus insinges, qui rerum novitale evadere poenas arbitrabantur. His et nonnulli doctrina celebres juncti erant, qui cum in Ecclesia consequi di-

<sup>1</sup> Pzibram apud Cochla, in hist. Hussit. — <sup>2</sup> An. Chr. 1413, num. I.

— <sup>3</sup> An. Chr. 1415, num. 35. — <sup>4</sup> En. Sylv. hist. Bohem., c. 35.

gnitatem non potuerunt, iniquo animo terebant sacerdotia majorum censum his committi, quamvis nobilitate preeirent, scientia tamen vi-debantur inferiores. Excaecavit eos invidia, ut qui viderant et qui intellexerant, non intelligerent. Proruperunt in blasphemias, et cum aliis ignaris fortasse ac vitiosis maledicere possent, in omnes latrare sacerdotes copere, et ab Ecclesia Catholica recedentes impiam Waldensium sectam, atque insaniam amplexi sunt: » Recensisit nefariis illie erroribus subdit auctor: « Subinco cognomine Lepus claris parentibus apud Bohemos ortus per idem tempus Pragensem Ecclesiam Pontificio refinebat consilio et animo illustris, qui Orienti calamitati obviam ire cupiens priusquam amplius debacharetur, libros Joannis Wicleff ad se ferri, omnesque, doctorum virorum consilio adhibito, publice concremari jussit. Supra ducenda volu-mina fuisse traduntur pulcherrime conscripta, bullis aureis tegumentisque pretiosis ornata. Joanni prædicatio interdicta et adiecta mina, si quando priores in populo errores vulgare andarent. Ipse Pragam excedens apud villam, ubi sibi origo fuit ac cognomen, permittente loci domino, qui ejus infamiae favebat, vocare plebes ac docere non desistit, multa in Romanum præsulem, multa in reliquos Ecclesie Pontifices maledicta congerens, utque populi animos sibi magis ac magis conciliaret, decimas haud aliter, quam eleemosynas sacerdotibus debitas adstruit: liberum prædia possidentibus si ve-lint eas dare, si nollent, nullo jure cogi posse».

Confirmavit Joannis Ius improbilem Hieronymus Pragensis, qui vanæ philosophiae lucis plures decepit; quem tamen hoc tempore Wicleffi errores una cum aliis doctoribus Germanis, qui florebant doctrinæ laude, antequam Pragensis academia dissolveretur, damnasse, ita arguit Joannes Coelaeus<sup>1</sup> dum ejus perfidiam exponit: » Si diligentius quis disculpat hanc rem, inveni et Hieronymum istum circa Wicleffi doctrinam terque quaterque, ut ait poeta, perfidum. Primo quidem Pragæ quando ipse anno Domini MCVIII quadraginta quinque articulos Wicleffii simul cum cæteris publice damnavit, (t) tum ut magister universitatis, tum ut membrum Bohemicæ nationis; bis igitur, autem eam doctrinam sub initium damnavit Praga,

scilicet in collegio Caroli, in nigra rosa, et in praetorio. Taceo de ea damnatione, que in professoribus theologicis facultatis facta fuit, quia non reperio cum illius facultatis membrum tuisse. At paulo post maxime asseruit, et prædicavit sedilioissime eamdem doctrinam, nec puduit eam cum sociis suis contra doctorum consilium in articulis objectionis sue dicere iniquam, injustam ac temerariam esse, et fuisse xlv articulorum condemnationem et prohibitionem». Celerum arrogavit sibi Hieronymus, quamvis laicus esset, prædicandi auctoritatem adeo ut etiam pseudoapostolatum ad varias gentes invaserit, quem errorem cum Turlupinis communem fuisse, narrat Joannes Gerson<sup>2</sup> refellitque: » Pascere oves auctoritative pabulo prædicationis, dando escam rationalem pro eis, est officium, quod nullis fas est exercere, nisi misso, nec mitti quispiam debet nisi idoneus et probatus: primam partem brevibus verbis absolvit Apostolus; Quonodo (inquit) prædicabunt nisi mittantur? confunderetur enim penitus Ecclesiastica hierarchia, si cuilibet indifferenter auctoritatium prædicationis officium taxaretur: patuit Turlupinis et aliis idiolis quos haec audacia fecerit, etc.».

71. *Miraculum Eucharisticum*. — Hoc anno Deus insigni miraculo præsentis in Eucharistia Christi veritatem confirmavit in Germania, dum haeretici in Bohemia humanais commentis ac sophismatibus eam labefactare moliebantur. Describit rem gestam Nicolaus Serarius<sup>3</sup> his verbis: » Anno millesimo quadragesimo octavo contigit illud, quod magno populi concursu quotannis, prout ipse vidi, celebratur Walldurae, quæ Moguntino nunc subest, miraculum Eucha-risticum. Fuit hoc olim quidem scriptum et ensum, sed paulo accuratius renovatum ac reen-sum Heribipoli anno MDLXXXIX; sic est: Wirtzeburgensis diœcesis oppidum Burn aut Walldurn appellatum inibi in sacra D. Georgii aede ineruentum missæ sacrificium faciebat sacerdos cui nomen Henricus Otho: sed dum inconsideratus negligenterque rem lantam agit, calicem rite jam consecratum evertit. Et ecce derepente sanguis Dominicus per subiectum corporale effunditur. Vini species sanguinis instar rubescit: quoemque attingit miram imaginem exprimit:

<sup>1</sup> Gerson, in sermone facto in Concil. Rhemen, apud Bochel, I. 1.

<sup>2</sup> Serar, Mogunt, rer. I. v. in Joan. II.

<sup>3</sup> Joannes Coelaeus in historia Hussitarum damnatos a Hieronymo de Praha Wicleffii articolos plus vice superier, ac præsertim hoc anno, asserit. Verum haec pugnare videntur cum iis, que inter reliquas accusationes objecta illi fuerunt coram Patribus Concilii Constantiensi. Nam ibi nom. 18 accusatus fuit: «Quod in illa nefaria doctrina Wicleffii et habitis passibus in libris ut supra (Wicleffii) eam continentibus, et apud se existentibus in Praga, ac in regno Bohemicæ saepe sapientis ac diversis vicibus anno Domini millesimo quadragesimo secundo (nota epocha haeresis Hussiticae) tertio, quarto, quinto, sexto, septimo, octavo, nono, decimo, undecimo, duodecimo, decimotertio et decimo quarto de mense Januarii, Februarii, Martii, Aprilis, etc., et Decembri dogmatizavit, docuit, etc. » Hæc palam pro concione exposita sunt Patribus, ut ex iis tanquam veris et assertis, quid sibi de Hieronymo judicandum foret intelligerent. Sed et ex his pariter, iis, que Coelaeus apud annalistam hic narrat fides detrahitur. Nisi forte Hieronymus, que ore et pro concione probat do-gmata, eadem scripto una cum cæteris Pragensis Academie doctoribus damnaverit.

in medio quidem Crucifixi, ad latera vero veronicarum plurium, sic enim eas iuvenulas vulgo appellamus, quae sacrum Christi caput spinis redimitum ostendunt. Territus sacerdos, etsi non decessent, qui factum vidissent, pannum tamen illum, ita ut erat, sanguineis illis imaginibus tintatum in altare ipsum, lapide uno semoto condidit, ut quemadmodum pannus situ et carie, sic facti memoria ipsius panni putredine interiret. At noluit tauum suum opus Deus optimus maximus latere: venit ille sacerdos ad vitae extremum, morbo angitur, sed magis secleris sui conscientia torquetur: mori cupiebat: sed mortem nescio quid relardabat. Collegit sese, factum confletur, pannum commemorat, locum in quo jaceat, indicat, et moritur. Inventa omnia; multis de re tota fil ubique sermo, cumque novis quotidie miraculis Deus angel, ita ut jam post annum fere septuagesimum acenralissime in rem totam inquirere et ad summum Pontificem quod conperissent referre magistratus statuerint. Quae omnia anno Domini mccccvii ita diligenter, graviter et vere facta, ut Pontifex maximus ad locum Dei gloriae, et majestati convenientius ornandum et celebrandum, omnium beneficentiam Diplomate invitandam censuerit anno millesimo quadringentesimo quadragesimo quinto, pridie kal. Aprilis ».

72. *Puer naufragus divinitus servatus.* — Hoc etiam anno patuit insigni miraculo valere apud Deum sanctorum preces, quantumvis contra ob-ganuirent haeretici: apud Ilynum enim puer, cymba eversa, passus naufragium opera B. Virginis, quam mater nuncupato voto interpretem divine misericordiae sibi desumperat, divinitus servatus est. Narrat miraculum Justus Lipsus<sup>4</sup> in Deiparae Hallensis historia his verbis: « Anno mccccvii, Ilynum oppidum in terra Eburonum super Mosam est, qui medium scindit, et interfluit, sed ponte lapideo conjunctum. Puer ibi annos quatuordecim natus cum quatuor aequalibus suis cymbam consequunt, et solita huic aetati lascivia in flumen pergunt ludere et vagari eantantes, sed miseri in discrimen et angorem ve-

niunt: venti surgunt et flumen a pluvia increverat, jaclantur, fluctuant, et tamen adnisi ad ripam appellunt, et quatuor exsilunt. Primus ille quatuordecennis puer relinquitur, repulsa ut fit pedibus cymba; venti etiam abripunt, atque adeo cymbam evertunt: puer in undis volvitur: pueri compares opem clamant; accurrunt plures et inter eos trepida mater; Quid faceret? tollit in caelum oculos, et: O Dei Mater, qua Hallis coleris, matri succurre. Ego et filius so-spites tibi sistemur: votum facio. Dixerat. Ecce puer inter ingentes undas ad pontem abripitur, inter arcus illaeus transit, et ad medium circiter milliare supernatal, quo nisi caelesti manu sublevante? cuius ductu, longe infra oppidum in pratum devehitur (nam flumen restagnabat) et ibi molliter deponitur ac matri redditur. Reddunt et ipsi votum Hallis lobentes merito tibi, Virgo auxiliatrix! »

Eodem anno divina providentia pluribus insignibus prodigiis latrones crudelissimos, qui in oppido, cui Gheeruliet nomen est, apud Batavos detexit<sup>5</sup>: nam enim innocentum cæsa corpora, injecta magna straminum copia, ineendere noctu decrevissent una cum ædibus, ita criminis suspicionem flammis se abolituros rali, tamen ea cadavera divinitus flamarum vim non sensere, restinetoque incendio, cum presbyter qui ex latronum erat numero ad tegendum facinus, cadaver occisi domini amplexus esset, dextram ab occisi manu minquam divellere potuit. Deinde cum divina mysteria idem latro pro celebrandis exsequiis perageret, saepius accensæ faces sponte extinctæ maximis omnium stupore, nec nisi cum maxima difficultate iterum accendi poluerint. Demum cum latrones supellefitem raptam in alienas terras navi avessissent, delira mulier divinitus acta praetori indicia auctorum, qui hactenus latuerant, et ubinam esset rapta supplex, patefecit, adeo ut comprehensi extremo supplicio affecti sint: cuius ferrore manus desperatione efferratus sibi gulam secuit: sacerdos vero crimen execratus plura paenitentis animi signa edidit.

<sup>4</sup> Justus Lips. D. Virg. Hallen, v. 15.

<sup>5</sup> Jo. a Leyd. Chron. l. xxxii. c. 11.

## GREGORII XII ANNUS 3. — CHRISTI 1409.

1. *Gregorius cardinales edictis insectatur.* —  
 (1) Conflata jam a cardinalibus in Gregorium papam, ut vidimus, discordiae tempestas anno redempti orbis millesimo quadringentesimo

nono, secunda Indictione, Catholicum orbem adeo concussit, ut novo ab illis renuntiato Pontifice schisma auctum sit, quod praesentiens Gregorius graves in eos querelas fudit in judi-

(1) Hoc anno tam multa celebrata sunt Concilia, quanta clapsis retro annis ad ipsum usque Ecclesie mitem nuptrum. Preterito labore anno, die festa Omnim Sanctorum, Benedictus Concilium Perpinianum, Aragonie urbe, celebrare exorsus est, idemque per XIV sessiones continuatum ad VII kal. Aprilis sequentis anni extractum fuit, ut Cossartus in addit. ad Ebbeum notat. Assederunt Benedicto cardinales initio novem, deinde septem, duobus ibi obuentibus « cum prelatis de tota Hispania », art. F. Bonifacius Ferrerius in Apologia pro Benedicto cap. 66 Anecd. to. II, col. 1481. « Aragonensis, Lotharingi, Salandi et de Francia, nonnullis sivelet de comitate Fuxide comitatu Armaniaci. Regnum Scotie propter distantiam magnam et notoria pericula non vent, sed postea gratum et ratum habuit confirmavitque ». Ille Ferrerius, S. Vincentii Ferrerii frater, qui Carthusiensem Ordinem professus eodem cum fratre suo mentis errore Benedicti factionem sequens aberrabat. Ultra cardinales interfuisse Concilio haic tercentos circiter Patres testantur litterae Joannis de Thurrena, qui apud Benedictum XIII a Concilio Constantiensi jam depositum cardinalem agens, eo defuncto, Pontificem alium substituit, de qua electione sua litteras illas dedit ad Joannem Armaniaci comitem, legendas Martene Anecd. to. II, col. 1481. Quid in eo Concilio gestum sit satis explicat annualista. Profecto totum fuit, ut Benedicto demissionem dignitatis persuaderet: quam ab ipso prastari consulebat, nedum amulo cedeente vel morte sublatu, sed illo etiam exonerato atque ad cedendum coacto. Quod cum Benedictus admittere se significasset, ut ex Actis Concilii apud annualistam et ex ipso supplici libello q. Patribus eidem Benedicto porrecto, legendo apud Niemium de schismatib. III, cap. 36, 37, intelligimus, decreta fuit ad eodem Pisis colligendum ex defectis viris legatio, ut communis voluntate res perliceretur. Legatione huic inane moras interjectas tuisce, ac tandem irritam cessisse testatur Santa in Lib. tit. ad an. MCVIII. At Bonifacius Ferrerius in Apologia pro Benedicto, Bonifacius, inquam, qui unus fuit ex legatis, pervenisse quidem illos Pisas afferat; sed non ad prostitutam diem, etc. quod « istud erat impossibileq. via tam in dominio Francia, quam provincie Janua, de Luca, de Pisa nominabat eis periculum evidens personarum et bonorum; ideo oportuit laborare pro salvis conductibus obtinendis... nec in Francia potuerunt haberi nisi per medium regis Aragonum... et habitis salvis conductibus ambassiatorum aripiuerunt statum viam suam, gradiendo celeriter et diuatis continuatis ». Venisse pariter illos Pisani, Concilio nondum absoluto, quin et ante ingressum cardinalium in conclave, ac die xiv Junii Pisis egisse illos ex Epistola Roberti prioris Celsimensis, relata inter Acta Cone. Pisani apud Martene Vet. Monum. to. VII, col. 1112 constat. Ille satis de Concilio Perpiniani, de quo plura annualista hic nun. 81.

Concilium alterum anno isto, ininde Januario mense, celebrabantur trium provinciarum in Gallia archiepiscopi Arelatensis, Aquensis, Ebredunensis, qui una cum suffraganeis suis Aquis Januario mense coemtes, preter canones nonnullos ad disciplinam moribus Gallicana Ecclesie coosonans pertinentes, et eoto suo viros destinabant, qui communis nomine Pisano Concilio interessent. Hujus Concilii de quo in his in collectionibus, canones vulgarii P. Martene Veterum Monument. tomo vii, col. 912, et ego Additamenta e Taurinensi Ms. Codice suffici.

Hoc ipso pariter anno, post diem XXVI Januarii, ditroniis Florentinae praesules convocati sunt Florentie, ait Sozomenus in historia Pistoriensis ad hunc annum, ut editum ab optimatibus Florentiae reipublicae dictum, de subtrahenda Gregorio obedientia, auctoritate sua confirmarent. Coitio illa Concilium appellatur in litteris nomine Gregorii XII datis ad Florentinos, legendis apud P. Martene Vet. Monum. to. vii, col. 956. « Concilium congregaverunt ad deliberandum utrum domino nostro pape deferebant auctoritatem obedientia ». Sententia Patrum in Gregorium iniqua legenda est apud Martene ibid. col. 937, etc., cui preter archiepiscopum Pisani et alios Etruria episcopos tres, alii plures ex aliis religiosis ordinibus viri docti subscribunt. Quanquam vero nullam mensis notam prefecit, cum tamen in eadem sententia fiat mentio edicti a Florentinis lati, quod ibidem col. 931 legitur, signatique die XXVI Januarii: ideo post eam diem convenisse Patres oporet. Hoc pariter Concilium a collectoriibus omissum, a me suppletum est.

Quartum tandem Concilium, omnina hujus anni celebratisimum, Pisum convent: de quo satis multa annualista. Paucum tamen hic subjecimus ad ea corrigenda, que eidem annualista sive exciderunt, sive ex Historia ejusdem Concilii ab eo consulta repetere non fecerunt. Utinam hic vero Actis ejusdem Concilii, vulgatis a Martene ibid. col. 1078. De appellatione quam legati Roberti regis interposuerunt a sententiis Concilii, nihil se legisse in Actis Concilii Pisani affirmat annualista. Verum in nostris Actis, sess. v, legimus in rem praesentem: « De Pisa hospite insalutato recesserant (oratores Roberti) dimissa per eos quadam appellatione clam, et occutio ». Ille ergo fortasse causa fuit, cur in Actis, ab annualista consultis, provocations lugas nulla mentione facet, eo quod scilicet Concilio palam intimata minime fuerit.

Sessions reliquæ eo processerunt ordine eademque tractarunt, que annualista diligenter prosecutur. Die XXVII Junii, sessione XVII celebrata, cardinales XXIII in conclave secesserunt. Horum V. Benedictus XIII, reliquos Gregorius promoverat. Die XXVI Junii Petrus de Candia, dictus cardinalis Mediolanensis, qui Gregorio pan laureat, in Pontificem communis cardinalium assensu electus fuit, et Alexiende V appellatus. Is familia Filiorum salutis, teste Sancto junone in historia duorum V. et VI, cap. 10, Ital. to. XXII, col. 110. Majoritarum Ordinationis professus, favore Galeatii Vicecomitis, Mediolanensis principis, cui a sanctioribus consulis aderat, in episcopum primo quidem Vicentini promotus fuit, ait Niemius apud annualistam hic num. 71, cui adstipulantur anonymous Vaticanus, et alter qui additamenta ad P. Martenne Lucensem in Codice Patavino adjecit, quem utrumque produxit Maratorius ier. Ital. to. III, par. II, col. 812. Adhuc ambo post episcopatum Vicentinum et Novariensem, ac denum archiepiscopatum Mediolanensem, quod postremum Niemius pariter asseruit. Sed coevas auctor Miscelie Bononiensis dignitatum viri hujus gradus hor ordine collocat: « Consigliere del duca di Milano, poscia di Novara, inde di Vicenza, poi di Piacenza, dopo arcivescovo di Milano, e finalmente cardinale ». Idipsum pariter de Placentino episcopatu affirmat Waddinghus in Annal. Minor. quauis alium inter dignitates illas ordinem constitut. Pontifice jam electo sessiones reliquæ apud annualistam

ciaris Actis<sup>1</sup>, incunabulo anno, adversus eosdem cardinales, cum die ab ipso constituta ad obsequium non essent reversi, promulgavit: cuius sententia prima pars cum iisdem fere verbis concepta sit atque illud edictum, quo in judicium vocatos vidimus, a nobis praefermissa est. Nulli vero se pepercisse operae, quo illos ab imminentis novi schismatis consilio revocaret, ita exponit<sup>2</sup>:

Gregorius etc. ad futuram rei memoriam.

Ut nil omittenterimus de iis, quae quomodo libet ad sacram unionem praesumti possent pertinere, vestigia nostri Salvatoris sequentes, qui non solum debitorem decem millium talentorum contritum et rogantem absolvit, sed et sibi familiarem publicanum honorandum, correctum tamen, assumpsit, et penitentem Petrum negatorem Deitatis et perjurum suo gregi praefecit, prelibatos olim cardinales superius nominatos hortati fuimus, et per aspersionem sanguinis crucifixi obsecravimus, quatenus infra terminum eis ad comparendum assignatum ad revertentes, suosque recognoscentes errores, ad nos benigne suscipiendo reverterentur penitentes, certificantes eosdem quod ad cardinalatus commodum et honorem, neenon ad beneficia, quae primitus oblinebant, quorum tunc alteri non foret jus aequisitum, misericorditer restitueremus, deletis inhabilitibus, notis infamiae et quibuscumque censuris, quas ob sua scelera hujusmodi incurrisserint, post predictum terminum spe restitutionis penitus denegata, ut sic penitentes reversi et a nobis pie restituti ad sacre unionis effectum, quem mundus pernicioso schismate fatigatus exspectat, nobiscum cum venerabilibus fratribus nostris sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus traelandum et perficiendum assisterent, ac etiam attendentes quod, li-

cet prelati olim cardinales cum anticardinalibus finissent requisiti, et instanter rogati per ambassidores solemnes charissimi in Christo filii nostri Sigismundi illustris regis Hungariae, et dilectorum filiorum Michaelis Zeno ducis, et communitalis Venetiarum pluries, neenon per oratorem dilecti filii Malatestae de Pensauro ad requisitionem dilecti filii Caroli de Malatestis quatenus pro bono hujusmodi unionis feliciter consequendo, neve per suum conciliabulum a nostro generali Concilio separatum dicta unio refardaretur, sed forsitan, quod absit, omnino impeditetur, vellent a loco Pisarum discedere, et si non in loco nostri Concilii, ut dignum et justum est, saltem in aliquo communis libero et sufficiente, ad quem locum communem, dimisso nostro loco, si quis per nos esset specialiter nominatus, nos parati eramus accedere, et per hoc nostram humilitatem et voluntatem, quam semper ad sacram unionem habuimus et habemus efficaciter exhibere, idem hoc facere pertinaciter et obstinate penitus denegarunt, nullam concordiam aliam volentes, nisi quod sequamur eorum pravas affectiones, iniquitates et errores, quae totum statum primae Sedis sive Romanorum Pontificum praeципilio exponunt, in tanta duritia permanentes, quod nedium videntur sacram unionem, quam verbis praedicant, realiter et omnino refutare, sed etiam, propter dolorum ad perpetuandum, quantum in eis est, hoc schisma nefandum intendere, et novum idolum, id est, alium antipapam in Dei Ecclesia veluti conflatorem vitulum procurare. Quorum considerantes malitiam et contumaciam obstinatam, pro bono universalis Ecclesiae, cui auctore Domino praesidemus, gravibus nostri cordis aculeis pungimur, et ad procedendum contra eosdem mediane justitia sine prorogatione alterius termini perurgemur.

2. « Adveniente igitur predicta trigesima

<sup>1</sup> Greg. I. m. p. 53. — <sup>2</sup> Ibid.

legenda continua sunt. Harum tamen sessionum numerus in variis Codicibus varie assignatur: nam apud annalistam numero sunt **xxiii**, in Actis apud Labbeum **xx** tantummodo. Item in aliis Actis et Codice Vindobonensi eritis apud eundem, sessiones sunt **xxii**, sed cum manus sit Codex, nec exhibeat sessionem diei **vii** Augusti, ea adiecta, qua forte expressa erat in Codice, sunt sessiones **xxiii**. Acta apud Martene Veter. Monum. to. **vii** signant **xxi**, sed haec sessionem unam assignant diei **xv** Junii, qua ingressui cardinalium in conclave destinata erat; nec Conciliaris convocatione tunc illa facta est; sicut et nullus pariter actus Conciliaris in ea die praestitus in Actibus illis memoratur. Hac ergo sublata sessione, Acta illa nonnulli **xx** sessiones exhibent; sed mendose profecto, cum sub una eademque sessione diei **xxvii** Julii ea coeparent, qua duplice in sessione, alia scilicet diei **xxvii** Julii, altera vero diei **vii** Augusti peracta sunt, ut ex ipsa diei et measis adscriptione in iis Actis expressa constat. Hac igitur postrema sessione in duas secta, rejectaque sessione diei **xv** Julii, supersunt sessiones **xxi** quot pariter Acta apud Labbeum exhibent. Unde vero apud annalistam, et in Actis Vindobonensis sessionum numerus ad **xxiii** creverit, ignoro: quoniam mendum ea in re irreppisse ex consensu Actorum Marteotis et Labei satis intelligo. Nec sane nicias hic est natus Actorum, qua annalista consultit, cum et in Catalogo Patronum, qui Concilio adfuerunt, menda nonnulla animadvertevit P. Cossartius in observationibus ad subscriptiones Patrum, legendas in to. xv Collect. Veneto-Labeane, col. 4247. Quanquam nec sinceriores subscriptiones illas Labbeus et Cossartius deferunt: tunc et aquae mendosae sunt illae quas e Pisano Codice Ughellius in Pisan. vulgavit. Multo auctiores atque emendatores illas ex Taurinensi Codice acceptas me dedisse blandior. Acta vero Vindobonensia in multis minus esse sucerat ex eo colligo, quod nec in diebus quibus sessiones habita sunt cum aliis Actis congruant: qua in re reliqua omnia Acta summa fide colloquentur.

Superest quintum hujus anni Concilium, quod Gregorius Utinum, vel in civitatem Austrasiam, nempe Forumulium induxerat. Postmodum vero, prohibitus ingressu urbis Utinensis decreto principum eius urbis, quod integrum recitat P. de Bubeis in notis ad Concilium istud legendis in Collect. Veneto-Labeane to. xv, col. 1112, Forumulii celebrandum constituit. Eorum, qui tunc interfluerant, episcoporum numerus ignoratur; sed unde aucti invitatique venerant, deducimus ex recensione eorum locorum, qua Gregorium Pontificem recipiebant. Paruisse vero Gregorio tunc cum Concilium agebatur, Neapolitanum regnum Ladislao subjectum, Malatestam Ariminensem et Alemannos quosdam valde paucos notat Georgius Stella in Annibus Genuensibus. Ex his locis aucti episcopi, pauci oppido rarique converant in Concilium die **vi** Junii, festo Corporis Christi solemnii. Quid egerint, si pauca illa excipias qua Annales referant, ignoro; cum in obscuro adeo Concilium istud latuerit, ut scriptores veterem neminem repererimus, qui de illo aliquid tradiderit. Mera vero tutaque ejus mentio apud unum scriptorem additamentum ad historiam Ptolomei Luccensis Rep. Ital. to. iii. par. ii. col. 840, occurrit.

MANSI.

die, videlicet hesterna, tunc propter festi solemnitatem consistorium non temuimus, sed die immediate sequente, videlicet hodierna, nobiscumque cum venerabilibus fratribus nostris sanctæ Romanæ Ecclesie cardinalibus in consistorio publico consistentibus, comparuit eorum nobis dilectus filius magister Guillelmus Biordi de Latinis de Prato Pistoriensis diocesis, procurator fiscalis dictæ Romanae Ecclesie, et prædictorum olim cardinalium ad diem diem ciliaturum, et non comparentum et cuiuslibet ipsorum contumaciam accusavit, ac petit ipsos et ipsorum quemlibet per nos contumaces et contumacem reputari, ac decerni et declarari ipsos et ipsorum quemlibet, in penas et sententias prædictas, et in ipsis processibus contentas, et alias propter præmissa a jure vel ab homine in talia perpetrantes inflictas, et quomodolibet promulgatas, seu eliam ordinalas incidisse, et alias eis et eorum cuiilibet penas per nos infligi, prout nobis videretur, et justitia suaderet. Nos igitur dilectis filiis nostris Bandello tituli S. Balbinæ presbytero Ariminensi, et Petro Mariae in Cosmedin diacono de Venetiis vulgariter nuncupatis cardinalibus, vivæ vocis oraculo mandavimus, ut ad portas palatii nostri accederent, ut ibi per se et alios clamarent et clamari facerent, ut si prædicti olim cardinalis vel aliquis eorum vel aliqui aut aliquis pro eis vel eo ibidem existarent, dictum palatum intrarent et ad nostram præsentiam accederent : et deinde prædicti Bandellus, et Petrus sanctæ Romanæ Ecclesie cardinales ad nos redeentes dixerunt, se ad prædictas portas accessisse, et ibidem per se et alios clamasse, et clamari fecisse prout eis per nos mandatum fuerat, quod si iidem olim cardinalis vel eorum aliquis, seu aliqui vel aliquis pro eis vel aliquo eorum existerent, dictum palatum intrarent, et ad nostram præsentiam accederent, ac retulerint se prædictos olim cardinalis, aut eorum aliquem minime reperisse, nec etiam aliquem pro ejus vel ipsorum aliquo; propter quod prædictus procurator iterum petiit, prout primo petierunt, et superius est expressum.

3. « Nos igitur præfatos Antonium olim Penestrinum dictum Aquileiensem vulgariter nuncupatum, Henricum olim Tusculanum, dictum Neapolitanum episcopos, Conradum olim tituli S. Chrysogoni Melitensem, Jordannum olim tituli S. Martini in Montibus de Ursinis, Petrum olim tit. Basilicæ XII Apostolorum Mediolanensem, Joannem olim tit. S. Crucis in Ierusalem Ravennatem, Angelum olim tit. S. Potentianæ Laudensem presbyteros, neconon Raynaldum olim tituli S. Viti in Macello de Brancatiis, Baldassarem Cossa olim S. Eustachii, Odonem olim S. Georgii ad Vulum Aureum de Columna, et Petrum olim S. Angeli præfatae sanctæ Romanæ Ecclesie cardinales diaconos, et quemlibet eorum de fratrum nostrorum consilio reputantes, prout

sunt merito contumaces, ac volentes nec valentes salva conscientia, tantam contumaciam ac tot excessus nolarios relinquere impunitos, in eosdem olim cardinales propter hujusmodi contumaciam, excommunicationis sententiam promulgamus, et declaramus eos fuisse et esse inobedientes, apostatas, schismaticos, blasphemos, perjuros, conspiratores, neconon ariolandi falsi et fœsæ majestatis criminibus irrefitos, et insuper propter eorumdem olim cardinalium excessus et delicta, et alia supradicta declaramus eos fuisse et esse privatos, ac de novo privamus omnibus officiis et beneficiis, dignitatibus atque cardinalibus, et eorum commodis et honoribus, et eos tanquam haereticos decernimus puniendos. Innovamus etiam et publicamus prædictas declarationes et privationes per nos Senis factas; in quarum prima prædictos Antonium olim Penestrinum episcopum Aquileiensem vulgariter nuncupatum, Jordannum olim tit. S. Martini in Montibus de Ursinis, Franciscum olim tit. SS. Qualuor Coronatorum Burdegatensem, et Conradum olim tit. S. Chrysogoni Militensis presbyteros, neconon Raynaldum olim S. Viti in Macello de Brancatiis, Odonem olim S. Georgii ad Vulum Aureum de Columna, Petrum olim S. Angeli, et Baldassarem Cossa olim S. Eustachii diaconos cardinales, de fratrum nostrorum consilio declaravimus privatos a die transgressionis præceptorum nostrorum, que fuit undecima Maii proxime elapsi, et ipsos de novo privamus cardinalibus, officiis, beneficiis et eorum commodis et honoribus, in secunda autem declaracione et privatione, que fuit xxviii Septembris, de fratrum nostrorum consilio privavimus et privatos declaravimus omnes cardinales, primis superius privatis et declaratis privatis, adhaerentes et participantes in crimine, et nominallos alios omnibus dignitatibus, honoribus, gradibus, officiis et beneficiis : et nihilominus præsente populi multitudine copiosa, per hanc nostram sententiam promulgamus, decernimus et declaramus prædictos olim cardinalis propter prædictos excessus, in penas et sententias in prædictis processibus Urbani VI, prædecessoris nostri contentas, et alias in talia perpetrantes nam a jure quam ab homine inflictas et promulgatas damnabiliter incidisse, ipsosque fuisse et esse privatos, et eos privamus quibuscumque dignitatibus, honoribus, privilegiis et gratis, neconon omnibus terris, locis, feudis et bonis, ac juribus et iurisdictionibus quibuscumque, quae a nobis aut prædicta Romana Ecclesia vel quibusvis aliis Ecclesiis aut personis Ecclesiasticis vel Romano imperio, seu quibusvis aliis quemque titulo obtinent, ipsorumque bona et jura omnia fuisse et esse confiscata, et ea confiscamus ; ipsorumque olim cardinalium personas detestabiles et infames esse declaramus. Et insuper omnes et singulos qui præfatis olim

cardinalibus, vel alicui eorum juramento fidelitatis seu homagii, aut alterius ejuscumque obsequii debito, submissione, obligatione vel pacto quacumque firmitate vallato prius tenebantur ad stricti, absolvimus et decernimus absoltos, ita quod nullus eis obedire, intendere vel parere, nullus eis debita reddere, nullus eis respondere extra iudicium vel in iudicio teneatur.

4. « Monemus insuper omnes et singulos patriarchas, archiepiscopos et episcopos, et alios Ecclesiarum prelatos, neenon quoscumque clericos ejuscumque gradus, conditionis vel status existant, ne dictis olim cardinalibus vel alicui ipsorum contra nos et Romanam Ecclesiam, vel nostras et ipsius Ecclesiae jurisdictiones, et bona servire vel adhaerere præsumant: quod si secus egerint, eo ipso excommunicationis sententiam et omnes alias penas in supradictos olim cardinales inflictas et prouinciales incurvant. Mandamus etiam omnibus et singulis Christi fidelibus utriusque sexus, ejuscumque status, ordinis, dignitatis, praeminentiae vel gradus existant, etiam si regali, regiali, imperiali seu alia quavis præfulgeant dignitate, sub pena excommunicationis, et aliis censuris et penis gravissimis per nos imponendis, prout nobis visum fuerit et justitia suadebit, ne ipsis olim cardinalibus vel alicui eorum contra nos et Romanam Ecclesiam, vel nostras et ipsius Ecclesiae jurisdictiones et bona favere vel adhaerere præsumant: sint etiam ipsi olim cardinales intestabiles, nec testamenti habeant liberam factionem: ad bona quoque aliorum ex testamento vel ab intestato nullatenus admittantur: nulla fides, nulla eis credulitas adhibeat: sed a testimonio velut infames et indigni totaliter repellantur. Si eis judicatos et ejuslibet alterius publici officii exercitium interdicendum. Et insuper, ut prædictorum olim cardinalium eo major sit confusio, quo ipsorum culpa potentius fuerint divulgata, omnibus et singulis patriarchis, archiepiscopis et episcopis sub excommunicationis pena, quam ipso facto incurvant, nisi mandato nostro hujusmodi, post quam ad eorum notitiam pervenerint, per nostras litteras ipsis episcopis vel eorum metropolitanis directis paruerint in effectu, districte præcipiendo mandamus, quatenus ipsi prelati in singulis eorum Ecclesiis, cum in eis major aderit populi multitudo, singulis diebus Dominicis et festivis per unum mensem, campanis pulsatis, et candelis accusatis et denunziis extinctis, et in terram projectis, per se vel alios, dictos olim cardinales publice et alta ac intelligibili voce denuntient fuisse et esse excommunicatos, inobedientes, apostatas, schismaticos, blasphemos, perjurios, conspiratores neenon ariolandi falsa et lascie maiestatis criminibus irrelitos: et ipsos ut tales tam diu faciant a Christi fidelibus evitari, donec ad cor reversi suosque recognoscant errores, a nobis

vel successoribus nostris Romanis Pontificibus absolutionis beneficium meruerint obtinere. Quod si forte dicti olim cardinales, vel ipsum aliquis in mortis articulo ab alio quam a nobis vel successore nostro Romano Pontifice fuerint absoluti, nihilominus decernimus et volumus, quod ipsi perpetuo careant Ecclesiastica sepultura: et si supervixerint, volumus, quod quam cilio commode polerunt, coram nobis vel dieis successoribus nosris se personaliter repræsentent, satisfacturi et recepturi, prout justitia sua debet. Alioquin, ne propter hoc censura Ecclesiastica eludantur, volumus quod ipsi olim cardinales in eamdem excommunicationis sententiam reincidant ipso facto: et quemque eisdem olim cardinales, vel eorum aliquem scienter præsumperit Ecclesiastica tradere sepultura, usque ad satisfactionem condignam excommunicationis sententia se noverit subjacere, nec absolutionis beneficium obtinere mereatur, nisi propriis manibus ipsorum, vel ipsius olim cardinalium vel cardinalis corpora seu corpus extumulent, et procul abhiciant ab Ecclesiastica sepultura: et nihilominus locus ille perpetuo careat Ecclesiastica sepultura, et nisi prædicti olim cardinales se correxerint a prædictis excessibus et delictis, sine alia citatione aut monitione penas alias, quas pro nunc misericorditer omittimus, imponemus eisdem, prout nobis visum tuerit et justitia suadebit. Nulli ergo etc. Datum Arimini XIX kal. Februarii, Pontificatus nostri anno III ».

5. *Florentini sentiunt cum cardinalibus, unde Gregorii apologia ad eos transmissa.* — Sentiebant eum cardinalibus Florentini, qui jam Pisas ad incundos solemnes episcoporum cœtus concesserant, veluerantque Gregorii imperia in eorum ditione excipi: ad quos a suscepta mente in suas partes traducendos, vel saltem refellendum objectum perjurium. Apologiam hanc scripsit<sup>1</sup>:

« Gregorius, etc. dilectis filiis nobilibus viris prioribus arlium, et vexillifero justitiae populi et communis Florentiae salutem, etc.

« Omnis Catholicus et fidei Christianæ zelator, quantum teneatur pro fide Christi et sacra unionis dulcedine laborare, nec debet nec potest, si sane mentis existat, nullatenus ignorare, cum, et fidei documenta exhibeant, et ipsa natura unitatis amorem in cunctis animantibus etiam represeuent, proinde cum nunc de re ipsa litteras patentes, dilectissimi filii, habuerimus per manus unius, qui se vestrum dixit esse cursem, sub vestri prioratus officii nomine vestrum predecessorum tempore datis. Nec eorum gesta et scripta in hac materia potuerint et debuissent, prout vos ipsis nosse putamus, non ita in honesta transire, atamen placide acce-

<sup>1</sup> Lib. iii. Ep. viii. p. 67.

pimus et libenter, ac ipsarum contenta perspectivimus diligenter, cum nil vere gratius possit nostro praesentari conspectui, quam de re ipsa tractari cum modis et mediis per quae possit non infici, sed perfici, sicut opifavimus semper et cumpus tota mente. Et ut sic firmiter videatis, nulla recognoscentes errorea a dictis filiis communitate vestra Catholica, sed a quibusdam civibus minus quam debita commotione deducitis, quos in meliorem spiritum reducat Altissimus; et desiderantes, ut praediximus, exilium bonum rei, non tardabimur ultra ea, quae oratores nostri, quos nunc apud vos debetis habere, exposuisse amodo debuerunt, etiam praesentibus respondere. Et ut præfatarum litterarum continentiae uberioris satisfiat, ad ea que langunt particulariter descendemus. Dienni siquidem in primordio neminem esse debere, qui non habeat ad Dei Ecclesiam, sublatu pestifero schismate, uniendam intendere, et querere ejus pacem, et cum divina bonitate non sitis inferius membrum ipsius, nulla in re debere vos enixe magis alque diligentiori cura laborare indicatis, quam dare pro viribus operam lantæ rei. Contentamur certe et laetamur, quod nec infimi sitis, sed potentes pariter et fideles noseamini, et iuvetis ut compleatur hoc sanctum Dei desiderium, alque nostrum, licet lamen et congrue, prout convenit, et aliter quam fuerint praedecessores ipsi vestri, qui ad multa indecentia devenerunt; et si tot legationum vices, quot apud nos et Petrum de Luna transmisisse dicunt, pro re ista non profuerint, dolemus corde tenus et affligimur: sed noseit Deus et homines viderunt, iam ex vestris quam aliis, qui adfluerunt, si volunt veritati haerere, quod per nos nunquam defuit nec remansit: et si tot sciverunt florenorum milia, quot provenisse scribunt de vestrorum finium beneficiis ad hæc trahi, bene seculis vos et ipsi qui sic scribunt, quod multo plura fuere que sub illo nomine pro vestra republica remanserunt, si illa modica voluimus, et quæ habuimus esse conversa pro Urbis tuilione, quam noui polluimus propterea defensare, neglectis etiam indigentias propriis, quas portavimus pro tractatus unionis prosecutio, quam facimus tam ferventer, omissis omnibus cum prostratione personæ, quam et in Estali ardore et in Hyenæ glacie omni submisimus periculo et jacturæ, deserentes propria, et cum evidentia personalis discriminis noui semel sed pluries per aliena viatoris more vagantes, et incassum huensque malignorum operante versulia, quam novis.

6. "Nil valuisse dicunt exhortationes et preces et oblationes factas nobis de Pisana, Florentina, et aliis civitatibus et oppidis vestris, etc. Exhortationes ipsas equidem alque preces admiramus, et habuimus gratias singulariter et benigne, et quantum in nobis fuit, valuere contineat, et valerent semper in omnibus possibilibus et

honestis: sed que de vestiarum civitatum oblationibus tangunt, quomodo fuerint ut alii intelligent, expedite aperire: cum enim de provincia nostri Patrimonii discessimus, et in Tusciam declinavimus, noui voluntibus, jam corruptis nostris qui tunc erant cardinalibus, per viam Lombardie ut deliberaveramus, transire et appropinquare Saonam pro re isla sancta perficienda si potuissent, ad vos misimus et quæsivimus instantissime Florentiam, vel in alta ex vestris terris nobis magis grata et facto accomoda receptari, dispositi ex tunc cum Altissimi gratia protectioni communitatibus vestras principalius inhærente; et responsum fuit, non posse, nec velle, si pars adversa non veniret: et nos ut veniret, institimus lotis viribus, eaque recusante, noui valuimus habere. Perrexi Lucam, et cum gentibus vestris et per terras vestras fidenter et domestice, quantum scitis; et dum Luca essemus vestra semper loca quæsivimus, et ut pars adversa conveniret nobiscum in Pisis fecimus posse nostrum, dumque essemus in striciori traetatu, adversarii ipsi pararunt insidias contra nebem, et contra personam nostram etiam conspirarunt, ut sie aliquos ex ipsis tunc cardinalibus nostris, contra nos etiam ad invicem conspirantibus, subtraxerint a nobis, qui contra præcepta nostra Pisas perrexerunt, ut nostis, per aliquos ex vestris duefi, qui sub unionis colore talibus intendebant, ut lamen credimus, præter et contra mentem communitatibus vestras. Feerunt autem sic quod, ubi nos cum nostris minimum locum ex vestris non poluimus habere, ipsi conspiratores et fugientes a nobis Pisas obtinuerunt, et cum parte adversariorum nostrorum in ea poslea se junxerint: quantum igitur ista conformia fuerint oblationibus, quas iam amplias factas inquit et sinceritas, quantum bona charitati convenerint, qualeque preparatorium fuerit unioni, quod a divisione et scandalis inchoasset, prudentia vestra judicet. Sed his missis, quæ vilia non fuere erroris vestrae universitati, ut credimus, per antea tunc noui nota.

7. "Veniamus ad alia, quæ litteræ ipsæ dicant, ubi aiunt scriplum esse, non qui incepit, sed qui perseveraverit salutem esse, et ob id suum habuisse consilium a doctribus et juris peritis et timentibus Deum, synodum spectare ad illos, qui olim cardinales fuere et alias a jam diu pro schismatice et haereticis condemnatos et pro illa Pisas concessisse eisdem: respondent qui talia scribunt, et qui tunc in vestris magistratibus praefuerunt, qui fuere doctores et qui isti fuere periti et timentes Deum. Fuerunt perditionis filii, ille olim Aquileiensis, et alter, qui appellatur de Turrejo, et Baldassar Cossa, qui Antonium de Bulrio et Petrum de Anchiarano doctores suo jugo submissos metu præmisserat contra suam conscientiam auferantes, qui An-